1

2020年 12月 16日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 S H I F T

代表者名 代表取締役社長 丹下 大

（コード番号：3697 東証第一部）

問合せ先 経営管理部 部長 岡 朋宏

（TEL. 03-6809-1165）

子会社設立に関するお知らせ

ソフトウェアの品質保証・テストを手掛ける株式会社 SHIFT（本社：東京都港区、代表取締役社長：

丹下 大、以下 SHIFT）の子会社で、ITコンサルティング、ERP導入支援、システム開発等のサービスを

提供する株式会社ホープス（本社：東京都中央区、代表取締役社長：上原 健太郎、以下ホープス）は、

企業のデジタルトランスフォーメーションを支援する株式会社クラウディオ（本社：東京都中央区、代

表取締役社長：石川 正明、以下クラウディオ）と合弁で、クラウド ERPの導入支援・コンサルティング

を事業とする株式会社 ADX Consulting（アデクス コンサルティング、本社：東京都中央区、代表取締

役社長：有江 和文、以下 ADX）を設立することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

1. 子会社設立の理由

SHIFT は、2009 年にソフトウェアテスト事業を開始して以来、エンタープライズ領域からエンター

テインメント領域に至るまで、さまざまな業界においてソフトウェアの品質保証サービスを手掛けてま

いりました。また、売上高 1,000 億円を目指した中期成長戦略である「SHIFT1000」の実現に向け、営

業体制の強化や様々な課題解決手段を持つ企業の M&Aに取り組み、品質保証を軸としたサービスの拡充

を推進しております。

加えて、さらなる企業成長と価値向上に向け、ソフトウェアテストの専門企業から顧客の売れるサ

ービスづくりを支援する企業へとブランディングの転換も推進し、これまで以上に、お客様のビジネス

成功にコミットするよう注力しております。そのような中、昨今の IT 市場を取り巻く DX（※１）の波

及により、各企業には、テクノロジーを活用したビジネス変革の実現と、現状の産業構造における競争

力の獲得が求められております。

ホープスは、これまで幅広い業界、領域の企業を対象に、数多くの大規模基幹システムの構築を支

援してまいりました。中でも、顧客となる企業からの ERPシステム導入に関するニーズはここ数年で増

加しており、連携するシステムの高度化、複雑化も相まって、これらの課題は今後より一層増大するも

のと捉えております（※２）。

2

クラウディオは、大手コンサルティングファーム及び ERP パッケージベンダー出身者が中心となっ

た、クラウド ERP導入のプロ集団です。最新のデジタルテクノロジーを組み合わせ、クラウド ERPの導

入企画から構築、その後の運用まで一気通貫で支援するサービスを、各企業に提供しています。

両社は、これらの背景をもとに思いを合致させ、「ユーザーの行動・体験」に着目した方法論、HOA

（Human Oriented Approach：仮称）を用いて、既存の膨れ上がった業務を断捨離し、ユーザーにとって

真に必要なシステム利用をクラウド ERP上で実現します。それにより、事業変化に応じて持続的に成長

する統合情報基盤へと進化させ、デジタルトランスフォーメーションの達成に寄与することを使命とし

た、ADXの設立にいたりました。

ホープスは、ADXの立ち上げに際して、SHIFTグループ各社の事業基盤を活用し、サービス領域の拡充

および事業推進を後押ししてまいります。同時に、ADX が提供する上流域のコンサルティングサービス

や、ホープスが専門とする ERPシステムの導入から保守にいたるまでの一連の業務に対して、品質保証

視点からの業務連携に取り組み、サービス品質の向上と、顧客満足度の向上に寄与する連携体制を構築

してまいります。

※１. 「デジタルトランスフォーメーション（DX）」とは、最新のデジタル技術を活用したビジネスや

日々の業務における変革を目指す潮流のこと。

※２．ITR Market View によると、DX の流れに後押しされる形で、2018 年度の国内 ERP 市場は前年

度比 9.1%増、2019 年度は前年度比 13.4%増を見込むなど、今後も高い市場成長が見込まれます。

（参照：https://www.itr.co.jp/report/marketview/M20000900.html ）

2. ホープスの概要

（１）名 称 株式会社ホープス

（２）所 在 地 東京都中央区新川 １―３－17 新川三幸ビル ７階

（３）代表者の役職・氏 名 代表取締役社長 上原 健太郎

（４）事 業 内 容 ・企業における生産・物流の機能改善

・基幹業務システムの分析と改善

・情報システム設計・開発・運用業務

（５）資 本 金 50百万円

（６）設 立 年 月 日 1991年３月８日

（７）大株主および持株比率 株式会社 SHIFT 100％

（８）上場会社と当該会 社

と の 関 係

資 本 関 係 当社の 100%子会社です

人 的 関 係 当社より取締役として２名、監査役として１名が就任

しております。

取 引 関 係 現時点における該当する重要事項はありません。

https://www.itr.co.jp/report/marketview/M20000900.html

3

3. 設立する子会社（ADX）の概要（予定）

（１）名 称 株式会社 ADX Consulting

（２）所 在 地 東京都中央区京橋３－１－１ 東京スクエアガーデン 14階

（３）代表者の役職・氏 名 代表取締役社長 有江 和文

（４）事 業 内 容 クラウド ERP 導入コンサルティングを中心とした各種コンサルテ

ィング事業

（５）資 本 金 10百万円

（６）設 立 年 月 日 2020年 12月４日

（７）大株主および持株比率 株式会社ホープス 51%、株式会社クラウディオ 44%、役職員 ５%

（８）上場会社と当該会 社

と の 関 係

資 本 関 係 当社の100%子会社であるホープスが51%出資する子会

社であります。

人 的 関 係 当社の 100%子会社であるホープスより、代表取締役副

社長として１名、取締役として１名が就任します。

取 引 関 係 現時点における該当する重要事項はありません。

4. 合弁相手先の概要

（１）名 称 株式会社クラウディオ

（２）所 在 地 代表取締役社長 石川 正明

（３）代表者の役職・氏 名 東京都中央区京橋３－１－１ 東京スクエアガーデン 14 階

（４）事 業 内 容 ・デジタルトランスフォーメーションのコンサルティング事業

・デジタルソリューションの開発、サービス提供

（５）資 本 金 40百万円

（６）設 立 年 月 日 2019年６月 17日

（７）大株主および持株比率 役員 90%、従業員 10%

（８）上場会社と当該会 社

と の 関 係

資 本 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会

社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき取引

関係はありません。

人 的 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会

社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき取引

関係はありません。

取 引 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会

社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき取引

関係はありません。

4

5. 今後の見通し

本件に伴う当社の業績及び財務状況に与える影響につきましては、今後明らかになった時点で速や

かに開示いたします。

以 上

＜本リリースに関するお問い合わせ先＞

株式会社 SHIFT IR室

メール：ir_info@SHIFTinc.jp